



Medellín, 05 de marzo de 2019

Señor

**ANDRES FELIPE HERNANDEZ CHALARCA**

Representante Legal

Cooperativa de Desarrollo y Empleo Social – Precoodes.

Calle 53ª No 79 - 23

[licitaciones@precoodes.com](mailto:licitaciones@precoodes.com) – [andres.hernandez@precoodes.com](mailto:andres.hernandez@precoodes.com)

**Referencia:** Invitación pública a cotizar DIF- 014 - 2019

**Objeto:** “Prestar los servicios de Talas y Podas en todas las sedes, regiones, casas, haciendas y edificaciones de la Universidad de Antioquia ubicadas en el Departamento de Antioquia”.

**Asunto:** Comunicación asignación contrato

Cordial saludo,

En calidad de Jefe de la División de Infraestructura Física de la Universidad de Antioquia, responsable de la invitación de la referencia, le agradezco la disposición de su empresa para participar activamente en este proceso y contribuir al cumplimiento de los fines de la Institución.

Luego de un proceso de invitación, selección, revisión y evaluación, realizado conforme a las normas legales y estatutarias, me permito informarle el resultado:

- 1) El 22 de febrero de 2019, entre las 09:00am y 10:00am, se recibieron tres (3) propuestas.
- 2) Se aprobaron las tres (3) las propuestas comerciales debido a que cumplen con todos los requisitos habilitantes.
- 3) Realizada la evaluación, la empresa COOPERATIVA de DESARROLLO y EMPLEO SOCIAL - PRECODES, fue el proponente que cumplió con todos los requerimientos de la invitación y presentó la propuesta de menor valor, resultante de la sumatoria de los puntajes calculados en la tabla No 4, la cual fue de 9.686.968 puntos. Así:



Ítem	Sede	Actividad	Puntaje asignado		
1.	Ciudad universitaria y sedes alternas del municipio de Medellín		65,78	propuesta 1 Precodes	
1.1	Tala y poda de mantenimiento.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	20,78	\$ 118.693	2.466.441
1.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	8	\$ 64.489	515.912
1.3	Retiro de epífitas, hemiepífitas y parásitas, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	5	\$ 64.489	322.445
1.4	Extracción de las raíces grandes, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	7	\$ 64.489	451.423
1.5	Picar, triturar, astillar o chipear el material vegetal.	Costo \$/hora	10	\$ 158.176	1.581.760
1.6	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo \$/m3	15	\$ 45.000	675.000
2.	Haciendas		12,00		
2.1	La Montaña, vereda Monteredondo a 3 kilómetros de la cabecera municipal de San Pedro de los Milagros.				
2.1.1	Tala y poda de mantenimiento, incluye disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 118.693	118.693
2.1.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 64.489	64.489
2.1.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo \$/m3	1	\$ 45.000	45.000
2.2	Vegas de la Clara, a 74 kilómetros de Medellín por la carretera, al Nordeste Antioqueño, en el municipio de Gómez Plata				



## Vicerrectoría Administrativa

2.2.1	Tala y poda de mantenimiento, incluye disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 178.039	178.039
2.2.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 90.284	90.284
2.2.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo \$/m3	1	\$ 67.500	67.500
<b>2.3</b>	<b>El Progreso, vereda El Hatillo municipio de Barbosa</b>				
2.3.1	Tala y poda de mantenimiento, incluye disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 118.693	118.693
2.3.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 64.489	64.489
2.3.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo \$/m3	1	\$ 45.000	45.000
<b>2.4</b>	<b>La Candelaria, kilómetro X de la vía que conduce de Cauca al municipio de Nechí.</b>				
2.4.1	Tala y poda de mantenimiento, incluye disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 178.079	178.079
2.4.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias, incluye instalación de zunchos y disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	1	\$ 90.284	90.284
2.4.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes.	Costo \$/m3	1	\$ 67.500	67.500
<b>3.</b>	<b>Sedes Regionales</b>		<b>22,22</b>		
<b>3.1</b>	<b>Municipios de Urabá:</b>				
	<b>Turbo, Carrera 28 # 107 - 49 Barrio la Lucila</b>				
	<b>Apartadó, Carrera 100 # 77 - 41</b>				
	<b>Carepa, Km 1 vía Carepa - Apartadó</b>				

Ciudad Universitaria: Calle 67 N° 53-108, Recepción correspondencia Calle 70 No.52-27

Conmutador 219 83 32 Fax 263 8282 Nit: 890.980.040-8

▪ Apartado: 1226 <http://www.udea.edu.co>

Medellín - Colombia



## Vicerrectoría Administrativa

3.1.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 195.843	161.172
3.1.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.1.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.2</b>	<b>Municipio de Caucasia, calle 22 # 20 - 84 entrada al Liceo Caucasia</b>				
3.2.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 195.843	161.172
3.2.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.2.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.3</b>	<b>Municipio de Andes, Km 4, salida hacia Medellín - frente a la Granja ITA</b>				
3.3.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 178.039	146.520
3.3.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.3.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.4</b>	<b>Municipio Santa Fe de Antioquia, calle 9 # 7 - 369</b>				
3.4.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 195.843	161.172
3.4.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.4.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.5</b>	<b>Municipio de Sonsón, La Pinera río arriba</b>				
3.5.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 178.039	146.520
3.5.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.5.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.6</b>	<b>Municipio de Yarumal, carrera 21 # 19 - 21</b>				

Ciudad Universitaria: Calle 67 N° 53-108, Recepción correspondencia Calle 70 No.52-27

Conmutador 219 83 32 Fax 263 8282 Nit: 890.980.040-8

▪ Apartado: 1226 <http://www.udea.edu.co>

Medellín - Colombia



## Vicerrectoría Administrativa

3.6.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 178.039	146.520
3.6.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.6.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.7</b>	<b>Municipio de Puerto Berrio, salida a Medellín - barrio el Cacique</b>				
3.7.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 195.843	161.172
3.7.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.7.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.8</b>	<b>Municipio de Amalfi, Calle Santander # 18 - 80</b>				
3.8.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 178.039	146.520
3.8.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.8.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>3.9</b>	<b>Municipio de San Roque, Estación Piscícola San José del Nus</b>				
3.9.1	Tala y poda de mantenimiento	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 178.039	146.520
3.9.2	Retiro de hojas de palma e infrutescencias.	Costo cuadrilla diurna \$/hora	0,8	\$ 90.284	74.300
3.9.3	Disposición final de residuos en botadero certificado por entes competentes	Costo \$/m3	0,8	\$ 67.500	55.550
<b>Puntos</b>					<b>9.686.968</b>

Es grato informar que su propuesta comercial ocupó el primer lugar, por lo tanto, debe proceder dentro del término de cinco (5) días hábiles, a suscribir el respectivo contrato de obra por precios unitarios no reajustables. Para lo cual debe ponerse en contacto en la División de Infraestructura Física para la firma y legalización del contrato de obra con la secretaria Angélica Pulgarín, de la división de Infraestructura Física, en el teléfono 2195310.



En caso de no firmar el contrato dentro del término establecido, se procederá conforme lo determina el estatuto Universitario.

Cordialmente,

**EDWIN ALEXIS USUGA MORENO**

Jefe

División de Infraestructura Física  
Universidad de Antioquia